
 
 
 
 

 
EXTRACT UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 
ZITTING VAN VRIJDAG 20 DECEMBER 2019 

 

Aanwezig : Kris Steen: voorzitter; 
Wilfried Vandaele: burgemeester; 
Rudi Cattrysse, Marleen Bouwens-De Soete, Christine Beirens, Mathieu Delbarge, 
Marleen Schillewaert-Vercruyce, schepenen; 
Paul Meyers, Stefaan Vincke, Peter Breemersch, Rudy Claus, Kurt Devooght,  
Hilda Dhont, Kurt Demaria, Jan Vermast, Trui Minne-Jonniaux,  
Isabelle Zwaenepoel-Vincke, Ronny Van Eenoo, Hans Knudde, Marleen Maes,  
David Pieters, Ine Meesschaert: raadsleden; 
Franky Museeuw: algemeen directeur 
 
Verontschuldigd : Pascal Vermeire: raadslid  
 
************************************************************************************ 

 
 
AGENDA : GEMEENTEBELASTINGEN - WEGHALEN EN VERWIJDEREN VAN AFVALSTOFFEN GESTORT OF 

ACHTERGELATEN OP DAARTOE NIET-VOORZIENE PLAATSEN  - 2020 T/M 2025 - GOEDKEURING 
 Punt O/32 
 
 
DE GEMEENTERAAD, 
 
 
De zitting is openbaar, 
 
Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, §4, van de Grondwet; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, meer bepaald de artikelen 2, 
40, 41, 252, 286 t.e.m. 288 en 326 t.e.m. 335; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008, en latere wijzigingen, betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen; 
 
Gelet op de omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende gemeentefiscaliteit; 
 
Gelet op het decreet dd. 23.12.2011, en latere wijzigingen, betreffende het duurzaam beheer van materiaal-
kringlopen en afvalstoffen (Materialendecreet),  
 
Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012, en latere wijzigingen, tot vaststelling van 
het Vlaamse reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA); 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 9 september 2016 tot vaststelling van het uitvoeringsplan 
Huishoudelijk Afval en Gelijkaardig Bedrijfsafval; 
 
Gelet op het Algemeen Gemeentelijk Politiereglement betreffende de openbare reinheid en vuilnisophaling; 
 
Overwegende dat het gemeentebestuur van oordeel is dat het sluikstorten dient te worden bestreden; 
 
Overwegende dat de gemeenten onder andere de bevoegdheid hebben de openbare netheid te verzekeren en 
te herstellen; 
 
Overwegende dat om milieuhygiënische redenen het storten van afvalstoffen op plaatsen waar zulks verboden 
is dient bestreden te worden en het verantwoord is om de kosten die voor de gemeente verbonden zijn aan 
het verwijderen van deze afvalstoffen te verhalen aan de persoon die de afvalstoffen heeft achtergelaten; 
 
Overwegende dat het billijk is dat degene die verantwoordelijk is voor het achterlaten van zwerfvuil hiervoor 
bij een eventuele verwijdering een forfaitaire kost moet betalen; 
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Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 
Met eenparigheid van stemmen; 
 
BESLIST : 
 
Art. 1. - Vanaf 1 januari 2020 en voor een termijn die eindigt op 31 december 2025, wordt ten voordele van de 
gemeente een belasting geheven op het weghalen en verwijderen van allerhande afvalstoffen, gestort of 
achtergelaten op daartoe niet-voorziene plaatsen of tijdstippen, op niet-reglementaire wijze of in niet-
reglementaire recipiënten. 
 
Art. 2. - De belasting is verschuldigd door de persoon die verantwoordelijk is voor het achterlaten van het 
zwerfvuil. Desgevallend is diegene die daartoe opdracht of toelating gaf en/of de eigenaar van de afvalstoffen 
hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 
Bij dierlijke uitwerpselen is de belasting verschuldigd door de begeleider van het dier op het ogenblik van de 
inbreuk. De eigenaar van het dier is hoofdelijk gehouden tot de betaling van de belasting. 
 
De heffingsplichtige wordt vastgesteld door de bevoegde verbaliserende overheid op basis van een proces-
verbaal. 
 
Art. 3. - De belasting wordt vastgesteld per speciale ophaalbeurt en bedraagt voor het ophalen en verwijderen 
van: 

− klein afval ( flessen, blikken, sigarettenpeuken, e.d.) :  €  50,00; 

− dierlijke uitwerpselen, fecaliën en braaksel :  €  75,00; 

− middelgroot afval (vuilniszakken, grote kartonnen dozen, 
kleine huisraad, e.d.) :  € 100,00; 

− groot afval (grote huisraad, T.V.'s, ijskasten, matrassen, e.d.) :  € 250,00. 
 
Art. 4. - De belasting wordt contant ingevorderd tegen afgifte van een kwitantie. Bij gebrek aan onmiddellijke 
betaling, wordt de belasting gevestigd en ingevorderd bij middel van een kohier overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 30 mei 2008, en latere wijzigingen. 
 
Art. 5. - Dit reglement wordt bekendgemaakt op de webtoepassing van de gemeente, met vermelding van 
zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de webtoepassing bekendgemaakt 
werd. 
 
De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van het reglement op de 
webtoepassing van de gemeente. 
 
 

Namens de gemeenteraad, 
 
Op last : 
De algemeen directeur,        De voorzitter, 
get. Franky Museeuw        get. Kris Steen 
 
 

Voor eensluidend extract, 
(art. 126 NGW - machtiging burgemeester) 
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